
quinta-feira, 13 de aGOStO de 20092
Diário OficialExecutivo  5

PRORROgAçãO DE liCENçA SAúDE
PORTARiA Nº. 966 DE 06 DE AgOSTO DE 2009.

Laudo: 84984A/1
Servidor: ELZA MARIA SANTOS NASCIMENTO
Matricula: 3222055/1
Período: 13/07/09 à 05/08/09.

liCENçA A mATERNiDADE:
PORTARiA Nº. 967 DE 06 DE AgOSTO DE 2009

Laudo: Atestado Médico
Servidor: GLENDA DE FATIMA MOURA DE JESUS
Matrícula: 55586481/1
Cargo: Agente de Portaria
Dias: 180 (cento e oitenta)
Período: 09/07/2009 à 04/01/2010.
Ordenador Responsável - EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
Presidente

PORTARiA Nº.495 - CAFiN/SEJuDH
NúmERO DE PubliCAçãO: 20153

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Moisés Alves 
de Souza, Coordenador de Promoção da Cidadania, CPF: 
381.444.252-00, Matrícula Funcional Nº. 80845029/3, para 
atender despesas de pronto pagamento referentes à viagem 
ao município de Novo Repartimento, para participar do Mutirão 
de Erradicação do Sub-Registro Civil de Nascimento, durante 
a Operação Arcoverde, Coordenada pelo Ministério do Meio 
Ambiente, com período de aplicação de 12 à 16/08/2009.
1 – 339030 – Consumo R$ 400,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação de 
Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará o servidor 
sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser promovida pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE AGOSTO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARiA Nº.494 - CAFiN/SEJuDH
NúmERO DE PubliCAçãO: 20136

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos Servidores desta SEJUDH, 
Abaixo identificados, Por Terem Participado no período de 11 à 
13/08/2009, no município de Cametá/PA, de Audiência Pública 
contra a Homofobia.

Nome CPF Cargo Matrícula

ivon Souza Cardoso 278.276.662-72
Coordenador de Proteção 
à livre Orientação Sexual 

– ClOS
57188278/1

Raimunda Carlos Coelho 182.233..033-53
Assessora da Coordenação 
de livre Orientação Sexual 

– ClOS
57190109/1

Jonas Salviano da Silveira 207.706.422-68 motorista 57216173/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE AGOSTO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARiA Nº.493 - CAFiN/SEJuDH
NúmERO DE PubliCAçãO: 20118

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.

CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos Servidores desta SEJUDH, 
Abaixo identificados, para Participarem, no período de 12 à 
16/08/2009, do Mutirão para Erradicação do Sub-Registro Civil 
de Nascimento, em Parceria com o Ministério do Meio Ambiente 
durante a Operação Arcoverde, a ser realizada no município de 
Novo Repartimento/PA.

Nome CPF Cargo Matrícula

moisés Alves de Souza 381.444.252-00 Coordenador de 
Promoção da Cidadania 80845029/3

Ana Clara mendonça Soares 093.377.922-49 Contadora 3211312/1

José Roberto gomes da Costa 247.331.642-20 motorista 5484243/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE AGOSTO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

NúmERO DE PubliCAçãO: 20004
PORTARiA Nº 229, DE 14/08/2008.

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Exonerar o servidor, o Sr. ALDENOR LEITE GANTUS, 
matrícula 197, da Gerência de Finanças, cargo em comissão, 
código GEP-DAS 011.3, lotado neste Instituto.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01/08/2008.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

NúmERO DE PubliCAçãO: 20005
PORTARiA Nº 231, DE 14/08/2008.

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro de 
2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, e 
considerando ainda Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, resolve:
Art. 1º - Nomear, o Sr. ALDENOR LEITE GANTUS, para 
responder interinamente pela Gerência de Orçamento deste 
Instituto, cargo proveniente de comissão GEP-DAS- 011.3, até 
ulterior deliberação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de agosto de 2008.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

NúmERO DE PubliCAçãO: 19995
PORTARiA Nº 230, DE 17/08/2008.

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro de 
2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, e 
considerando ainda Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, resolve:
Art. 1º - Nomear, a Srª. CARMEM FERREIRA LOPES, para 
responder interinamente pela Gerência de Finanças deste 
Instituto, cargo proveniente de comissão GEP-DAS- 011.3, até 
ulterior deliberação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de agosto 
de 2008.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

NúmERO DE PubliCAçãO: 19978
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 006/2009 – SEPE
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de Preços
Partes: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano 
– NGTM/SEPE & a Empresa E. Santos Lima – Vigilância e 
Segurança Ltda
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a 
prestação de serviços de vigilância armada nas dependências 
do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, nesta 
Capital
Vigência: 12/08/2009 a 11/08/2010
Valor: R$ 200.160,00
Dotação Orçamentária: 39102-0412111821960
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da assinatura: 11/08/2009
Ordenador responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Endereço da Contratada: Travessa Santa Cruz nº 50, Bairro da 
Castanheira – CEP 66333-000

TERmO DE APOSTilAmENTO
NúmERO DE PubliCAçãO: 20059

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE 
Nº002/2008, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
PROJETOS ESTRATÉGICOS – SEPE, E A EMPRESA SERTOPLAN – 
SERVIÇOS TOPOGRAFICOS E PLANEJAMENTO LTDA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso de suas atribuições legais e com base no que dispõem o § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93; bem como a Cláusula Quinta, 
item 5.1 do Contrato citado, registra que alterará a dotação 
orçamentária 390102.04.127.1259.1920.339035, fonte (0101) 
para 390102.04.121.1182.1960 – 449035, fonte (0130).
Belém, 12 de agosto de 2009.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano

PORTARiA DE DESigNAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 20089

PORTARiA Nº 382/2009-NgPR 
bElém, 11 DE JulHO DE 2009.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida 
na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 
matrícula n° 54193851/1, PAULO ONETE GARCIA DOS SANTOS, 
matrícula n° 54193778-01, REINALDO XAVIER DE SOUZA, 
matrícula nº 5667542-02, para comporem a Comissão do 
Inventário Eventual do Patrimônio do Núcleo de Gerenciamento 
do Pará, sob presidência do primeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Pará Rural

PORTARiAS DE DiÁRiAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 20085

PORTARiA Nº 371/2009/NgPR DE 03/08/2009
Nome: NILTON JUNIOR LOPES RASCON, EDUARDO BARBOSA 
ROCHA, JONATHAS CASTANHA BEZERRA, NATHALIA CRISTINA 
COSTA DO NASCIMENTO, THIAGO MOREIRA CARDOSO, 
ADRIANO VENTURIERI
Cargo: Colaboradores Eventuais
Nº de diárias: 8 e ½  (oito e meia)
Destino: Paragominas, Redenção, Xinguara, Pau Dárco, São 
Felix do Xingu, Mãe do Rio, Floresta do Araguaia, Rondon do 
Pará e Marabá/PA
Objetivo: realizar atividades de campo referente aos estudos 
temáticos que compõem o ZEE-PA.
Período: 04/08 a 12/08/2009

PORTARiA Nº372/2009/NgPR DE 03/08/2009
Nome: CLEBER DE SOUZA OLIVEIRA
Cargo: Assessor Superior I
Matrícula: 54191995-03


